Foram excluídos artigos duplicados em mais de uma base de 

dados; revisões de literatura, carta ao editor, teses, dissertações, capítulos de livro e documentos 

oficiais sobre o tema. Para maior amplitude da busca foi utilizado o operador booleano AND. 

Do total de 2.207 (dois mil duzentos e sete) estudos identificados inicialmente, 2.160 foram 

excluídos por não se encontrarem dentro do tema após a leitura dos títulos. Restaram 47, destes 7 foram 

excluídos por se encontrarem duplicados, em mais de uma base de dados, restando 40 artigos para